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گروه بانکرینگ – امید اسماعیلی - بهره گیری حداکثری از ظرفیت 
های دریاهای کشور سبب شــد تا قانونگذاران در برنامه های پنجم 
و ششم توسعه کشور، رسیدن به 50 درصد سهم بانکرینگ منطقه را 
برای کشور برنامه ریزی کند، اما آنچه در واقع اتفاق افتاد کاهش سهم کشور حتی 
به کمتر از ابتدای برنامه ها بوده است. یکی از دلایل این اختلاف قانون گذاری و 
واقعیت حادث شده، فقدان یک رویه مسنجم و هماهنگ بین اعضای ذی نفع و 
ذی مدخلان بانکرینگ کشور بوده است که با پیش بینی و تدوین یک آیین نامه با 
مشارکت تمامی دست اندرکاران و دبیرخانگی سازمان بنادر و دریانوردی سعی 

شده است این نقیصه جبران شود. 
ما در روزنامه دریایی اقتصاد سرآمد به طور جد به موضوع ومساله چالش های 
پیش روی صنعت بانکرینگ پرداخته و می پردازیم. برای پاســخ گویی به چند 
پرسش مهم در مجله بانگ بانکرینگ گفت و گویی با عفیفی پور، دبیر کارگروه 
بانکرینگ سازمان بنادر و دریانوردی کشــور صورت داده ایم و در آن آخرین 
وضعیت آیین نامه صنعت بانکریگ کشور ایران صحبت شده است که در ادامه 

مشروح این گفت و گو را با هم می خوانیم:

به نظر می رسد برای رهایی از مشکلاتی که مبتلابه بانکرینگ کشور هست، 
گویا نیازمند یک آیین نامه جدید هستیم که در دست تدوین قرار دارد، این 

آیین نامه در حال حاضر در چه وضعیتی به سر می برد؟
عفیفی پور: باید تصریح شود که زیرساخت های مناسبی در جنوب کشور برای 
سوخت رسانی به کشــتی ها در جزایر و بنادر ایجاد شده است و ظرفیت های 

نرم افزاری و سخت افزاری مناسبی از جمله مخازن های نگاهداری، شناورهای 
سوخت رسان، صدور مجوز برای شرکت های توانمند در سوخت رسانی و... 
انجام شده است. اما در موفقیت سوخت رسانی و افزایش سهم ما در بازار خلیج 
فارس و دریای عمان مؤلفه های دیگری هم تأثیر گذارند، که براساس آن جای 
خالی یک آیین نامه مشهود بود که البته در برنامه پنجم و ششم توسعه و همچنین 
در برنامه هفتم توسعه ملاحظاتی در حوزه بانکرینگ دیده شد. برهمین مبنا یک 
کارگروهی از دست اندرکاران چه برون سازمان و چه درون سازمانی تشکیل شد 
و با کمک اعضا پیش نویس یک آیین نامه تحت عنوان »آیین نامه اجرایی سوخت 
رسانی دریایی« تنظیم شد که باید در دولت مطرح شود و پس از تصویب به همه 
دستگاه ها ابلاغ خواهد شد. در حال حاضر پیش نویس تدوین شده از طریق اداره 

کل حقوقی سازمان  در مرحله طی روند استصوابی خود قرار دارد.

اقدامات مربوط به آن در سازمان بنادر و دریانوردی رقم خورده است؟
عفیفی پور: کارگروه مربوطه در سازمان تشکیل  شد و گروه های برون سازمانی 
مانند همکاران وزارت نفت، انجمن بانکرینگ ایران و برخی شــرکت ها مانند 
شرکت کشــتیرانی، شــرکت ملی نفت کش، مرکز هماهنگی های پیشرفت و 
تحول ریاست جمهوری و بخش های ذیربط سازمان بنادر و دریانوردی در این 

کارگروه عضو بودند. 
ترکیبی که برای این کارگروه لحاظ شده است از تولید کننده سوخت که سوخت 
با کیفیت و استاندارد تولید می کند تا مصرف کننده عمده سوخت محسوب می 

شود مانند کشتیرانی جمهوری اسلامی و شرکت ملی نفت کش و مجموعه ای که 
می تواند حمایت دولت را فراهم آورد ـ مرکز هماهنگی های پیشرفت و تحول 
ریاست جمهوری ـ تا انجمن بانکرینگ ایران که حامی منافع شرکت های فعال 
در سوخت رسانی کشتی ها می باشــند و بخش های مختلف ذی نقش سازمان 
بنادر که یک ترکیب منسجم و مؤثری بوده است را که سعی شده است تا نظرات 

تمامی آنها در آیین نامه لحاظ شود.

مراحل استصوابی آن باید در کدام نهاد پیگیری و مصوب گردد.
 عفیفی پور: براســاس برنامه پنجم و ششم توسعه باید در هیأت دولت مصوب 

گردد.

الان در چه مرحله ای از فرآیند تصویب قرار دارد؟
عفیفی پور: پیش نویس تهیه شده مورد تأیید اعضای کارگروه قرار گرفته شد و 
در بخش حقوقی سازمان مراحل ارسال به دولت آن در حال پیگیری قرار دارد، 

ولی تاکنون به دولت ارسال نشده است.

درخصوص فعالیت ها و سیاست های منطقه آزاد قشم در منطقه سلخ نظر شما 
چیست و اینکه میزان عوارض تعیین شده بالایی را منظور کردند؟

عفیفی پور: اقدامات قابل تقدیری از سوی آنها در منطقه سلخ رقم خورده است، 
اما درباره قیمت تعیین شده برای عوارض بهتر است از خود آنها سؤال بپرسید.

 دبیر کارگروه بانکرینگ سازمان بنادر 
و دریانوردی می گوید:

آیین نامه  اجرایی 
سوخت رسانی دریایی 

در ابتدای مراحل 
استصوابی است

5 آب و انرژی
انرژی

 پروژه کابل فیبر نوری ترانس خزر 
کلید خورد

اپراتور های مخابراتی قزاقستان و آذربایجان برای اجرای 
پروژه بلندپروازانه جهت ایجاد کابل فیبر نوری ترانس 
خزر در کف دریای خزر بــا یکدیگر همکاری خواهند 
کرد. این گام یک عنصر کلیــدی در ایجاد یک کریدور 
مخابراتی جدید برای اتصال اروپا و آســیا به نام »جاده 

ابریشم دیجیتال« خواهد بود.
به گزارش اقتصادسرآمد، این پروژه بیش از 50.۶ میلیون 
دلاری، شــامل ســاخت یک کابل فیبر نوری زیرِ آب 
به طول ۳۷0 کیلومتر از بندر آکتائو قزاقســتان تا شــهر 
سومگایت آذربایجان است. همچنین، حداکثر ظرفیت 
کابل به ۴00 ترابیت در ثانیه می رســد که امکان انتقال 
کارآمد حجم زیادی از داده ها بین مناطق را فراهم می کند.
بنابر گزارش مانا ، در حال حاضر، این پروژه در مرحله 
انتخــاب پیمانکار برای طراحی و ســاخت اســت که 
نشــان از اجرای قریب الوقــوع آن دارد. انتظار می رود 
این زیرســاخت جدید ارتباطات بین آسیای مرکزی و 
آذربایجان را به میزان قابل توجهی بهبود بخشد، توسعه 
اقتصــادی را ارتقا دهد و مناطــق را در جامعه دیجیتال 

جهانی ادغام کند.
هدف پروژه دیجیتال جاده ابریشــم ایجــاد یک کانال 
مخابراتی قابل اعتماد و پرسرعت است که به عنوان پایه ای 
برای انتقال داده ها و گسترش اتصال اینترنتی بین اروپا 
و آسیا عمل می کند. این رویکرد استراتژیک مهم نشان 
دهنده تمایل کشورها برای ارتقای نقش خود در توسعه 

دیجیتال و اقتصاد دیجیتال جهانی است.
ماگبات اسپانوف از دانشگاه ملی قزاقستان خاطرنشان 
کرد که پروژه کابل فیبر نوری ترانس خزر در سال ۲0۱۹ 
میلادی برنامه ریزی شده بود، اما به دلایل مختلف با تأخیر 
مواجه شد اما شــرایط اکنون تغییر کرده است. نخست، 
وضعیت ژئوپلیتیک به طور قابــل توجهی تغییر کرده و 
کانال های ارتباطی که از اقیانوس های جهان می گذرند در 
معرض تهدیدات خاصی هستند. به عنوان مثال، چندین 
کانال فیبر نوری از خلیج فــارس عبور می کنند و برخی 
از آنها قبلًا به دلایل مختلف آســیب دیده اند. در منطقه 
ترانس خزر، عوامل متعددی بر تأخیر در اجرای پروژه 
تأثیر گذاشــته بود، اما اکنون اجرای آن ســرعت گرفته 
اســت. دیگر اینکه، کریدور میانی به عنوان جایگزینی 
برای خطوط لجستیکی و ارتباطی از روسیه، در تقویت 

این پروژه تأثیر داشته است.
این کارشناس قزاقستانی افزود: آذربایجان و قزاقستان 
قبلًا توانایی نصب این کابل ها در زیر آب را نداشتند. این 
کابل ۳۷0 کیلومتری نیاز به آماده سازی زیرساخت های 
قابل توجهی دارد. همچنین، ما نیاز به ســرمایه گذاری 
حدود ۱00 میلیون دلار در این پروژه داریم و آذربایجان 
و قزاقستان هر کدام 50 میلیون دلار سهم دارند، بنابراین 
مشــکلات مالی این پروژه را به تأخیر انداخت. بخش 
اصلی پروژه دریایی طبق برنامه در ســال ۲0۲۶میلادی 
تکمیل خواهد شــد. اما باید توجه داشت که این پروژه 
بخشی از پروژه های حمل و نقل دیگر است که از طریق 

این کشورها عبور می کنند.
امین غریبلی، کارشــناس اقتصادی در آذربایجان اظهار 
داشــت:  آذربایجان به تدریج در حال تبدیل شــدن به 
یک مرکز حمل و نقل و ارتباطات اســت که موقعیت آن 
را در اقتصاد جهانی تقویت می کنــد. این امر به ویژه در 
فرآیندهای اقتصادی فعلی اهمیت بســیاری دارد، زیرا 
خطوط حمل و نقل و ارتباطی کــه از قلمرو آذربایجان 
می گذرد اهمیت سیاســی و اقتصادی کشور را افزایش 
می دهد. در چنین شــرایطی ممکن است فشار بر کشور 
کاهش یابد زیرا یک موقعیت مهم اســتراتژیک خواهد 

داشت.
این کارشناس خاطرنشان کرد: توافقنامه ها و پروژه های 
بین آذربایجان و قزاقستان نشــان می دهد که ما آغازگر 
این پروژه هستیم که در آینده از آن بهره مند خواهیم شد. 
آذربایجان با تبدیل شدن به هاب حمل و نقل و ارتباطات، 
ادغام خود را در اقتصاد جهانی گسترش خواهد داد. به 
ویژه ایجاد کابل فیبر نوری نشان دهندۀ تقویت همکاری 

بین کشورهای منطقه است.
وی گفت: اطمینــان دارم همزمان با ایجــاد مناطق آزاد 
اقتصادی و کابل کشــی فیبر نــوری، دورۀ جدیدی در 
آذربایجان آغاز و این کشــور به یکی از پیشتازان حوزه 
فناّوری اطلاعات تبدیل خواهد شــد. ایجاد کابل فیبر 
نوری ترانس خزر چشــم اندازهای جدیــدی را برای 
همکاری های فرامرزی در مخابــرات و تقویت روابط 
ژئوپلیتیکی در منطقه دریای خزر می گشاید. این مرحله 
دارای اهمیت چندمنظوره است؛ نه تنها از نظر اقتصادی 
سودمند بوده، بلکه از نظر استراتژیک نیز مهم است. زیرا 
توسعه پایدار را ترویج و همکاری را در چارچوب جاده 

ابریشم جدید در عصر تحول دیجیتال تقویت می کند.
ایــن کارشــناس آذری در مــورد اهمیت ایــن کابل 
زیردریایی اظهار داشــت: اولاً، کابل به یک پیوند مهم 
در زیرســاخت های مخابراتی تبدیل خواهد شد که به 
طور قابل توجهی کیفیت و سرعت انتقال داده ها را بین 
کشورهای منطقه بهبود می بخشد. این امر، شرایط مطلوبی 
را برای توســعه اقتصاد دیجیتال ایجاد و ورود سرمایه 
گذاری به بخش فنـّـاوری اطلاعات را تحریک می کند. 
ثانیاً، این پروژه دارای اهمیت استراتژیک برای تقویت 
موقعیت های ژئوپلیتیکی کشورهای شرکت کننده است. 
گذاشتن کابل فیبر نوری در امتداد کف دریای خزر روابط 
منطقه ای را تقویت، درک متقابل را بهبود می بخشــد و 

همکاری های مسالمت آمیز را ترویج می کند.

معاون وزیر نفت 

خروج از بحران ناترازی انرژی با همکاری 
دانش بنیان ها

معــاون وزیــر نفــت گفت: 
بــا همــکاری شــرکت های 
دانش بنیــان، جمــع ایده ها و 
صرفه جویی انرژی می توانیم از لبه بحران 

ناترازی انرژی خارج شویم.
بــه گــزارش اقتصادســرآمد، وحیدرضا 
زیدی فرد در آئین اعلام نتایج ارزیابی فعالان 
حقیقی و حقوقی فنــاوری و صاحب ایده 
در حوزه بهینه سازی مصرف انرژی با بیان 

اینکه موضوع ناترازی و بهینه سازی انرژی، اولویتی مهم و جدی برای کشور محسوب 
می شود، گفت: از سال ۱۳۸۹ که مقام معظم رهبری سیاست های اصلاح الگوی مصرف 
انرژی را ابلاغ کردند، تاکنون موارد بی شــماری درباره ناترازی و بهینه سازی مصرف 

انرژی مطرح شده است.
وی با اشاره به اینکه اگر در این سال ها فقط بندهای اصلاح سیاست های الگوی مصرف 
که از سوی مقام معظم رهبری ابلاغ شده بود درست اجرا می شد، کشور اکنون در این 
وضع نبود، افزود: امروز خطــر ناترازی انرژی را همه احســاس کرده اند و اگر به آن 

رسیدگی نشود، کشور دچار بحران های عمیقی خواهد شد.
معاون وزیر نفت در امور مهندسی، پژوهش و فناوری با اشاره به تأکید رئیس جمهور 
شــهید بر بهینه ســازی مصرف انــرژی، تصریح کرد: شــهید آیت الله رئیســی تنها 
رئیس جمهوری بود که در کمیسیون عالی انرژی شرکت می کرد و در دیدار با مدیران 
وزارت نفت، به شدت پیگیر ناترازی و بهینه سازی مصرف انرژی بود.زیدی فرد با بیان 
اینکه به منظور استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان در حوزه بهینه سازی مصرف 
سوخت، پارسال با همکاری پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز و شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت فراخوانی منتشر شــد، افزود: از فعالان حقیقی و حقوقی فناوری و 
صاحبان ایده که بتوانند در این زمینه کمک کنند حمایت می کنیم و راهکارهای مناسبی 

برای تجاری سازی و بالفعل کردن این ایده ها در نظر گرفته ایم.

رییس پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز

ظرفیت ۳۰۰ میلیون بشکه ای 
صرفه جویی انرژی در کشور

رییس پارک فنــاوری و نوآوری نفت و گاز گفــت: روزانه حدود ۷ 
میلیون بشکه معادل نفت خام انرژی در کشور مصرف می شود که با 
بهینه سازی مصرف می توانیم ســالانه حدود ۳00 میلیون بشکه نفت 

صرفه جویی کنیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمداســماعیل کفایتی در آئین اعلام نتایج ارزیابی 

فعالان حقیقی و حقوقی فناوری و صاحب ایده در حوزه بهینه ســازی مصرف 
انرژی با بیان اینکه یکــی از برنامه های پارک فناوری و نــوآوری نفت و گاز، 
موضوع اســتفاده فناوری روزآمد جهان در حوزه بهینه ســازی مصرف انرژی 
اســت، گفت: ذیل فرمایش رئیس جمهوری شــهید مبنی بر استفاده از ظرفیت 
شرکت های دانش بنیان در حوزه بهینه سازی مصرف انرژی، پارسال فراخوانی 
برای حضور این شرکت ها منتشر شد.وی ادامه داد: ۶5 شرکت در این فراخوان 
شــرکت کردند که در ارزیابی اولیه ۳۸ شرکت تأیید شــدند و پس از ارزیابی 
نهایی، هفت شرکت نشــان طلایی، ۱0 شرکت نشــان نقره ای و هفت شرکت 
نشان برنزی گرفتند.رئیس پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز با اشاره به اینکه 
بهینه ســازی مصرف انرژی موضوعی مهم برای کشور است، گفت: این مسئله 
باید از ابعاد مختلف اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، فناوری و نوآوری بررســی 
شود. هم اکنون در کشــور روزانه حدود ۷ میلیون بشکه معادل نفت خام انرژی 

مصرف می شود که با بهینه ســازی مصرف می توانیم سالانه حدود ۳00 میلیون 
بشکه نفت صرفه جویی کنیم.کفایتی بیان کرد: بخشی از صرفه جویی در مصرف 
انرژی به مسائل فرهنگی و اجتماعی برمی گردد و نهادهای فرهنگی باید روی این 
موضوع کار کنند و با ایجاد ممیزی هایی، به صرفه جویی انرژی کمک کنند.وی 
ادامه داد: ممیزی ها شامل ممیزی ساده، متوسط )سازمان دهی حدود 500 شرکت 
برای بهینه سازی تأسیسات ساختمانی و واحدهای کوچک و متوسط صنعتی( و 
پیشرفته )بهینه سازی مصرف انرژی در پالایشگاه ها و نیروگاه ها( می شود.رئیس 
پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز با بیان اینکه با بهینه سازی مصرف انرژی در 
نیروگاه ها حدود دو فاز پارس جنوبی گاز صرفه جویی می شــود، گفت: ما در 
پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز به عنوان حلقه واسط شرکت های دانش بنیان 
و صنعت امیدواریم در آینده با افزایش حضور شــرکت ها در این زمینه کارهای 

مؤثری در بهینه سازی مصرف انرژی انجام دهیم.
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